
BOŽIE DARY RASTÚ TÝM VIAC, 

ČÍM VIAC SA O NE  DELÍME 
Ježiš, aby nasýtil tisíce ľudí, ktorí ho prišli počúvať a 
prosiť o uzdravenie, pozýva apoštolov, aby mu 
priniesli to málo, čo majú, požehnáva chleby a ryby a 
prikazuje im, aby ich rozdelili všetkým. Výsledok je 
prekvapujúci: nielenže každý dostane dosť jedla, ale 
ešte aj hojne jedla zvýši (porov. Lk 9,17). 

Tento zázrak, okrem svojho zázračného charakteru, 
je „znamením“, ktoré nám pripomína, že Božie dary, 
aj tie najmenšie, rastú tým viac, čím viac sa o ne 
delíme. 

Vieme totiž, že v koreňoch každého ľudského 
zdieľania je niečo väčšie, čo mu predchádza: Božie 
zdieľanie voči nám. On, Stvoriteľ, ktorý nám dal život, 
aby nás zachránil, požiadal jedno zo svojich stvorení, 
aby mu bola matkou, aby mu dala krehké, 
obmedzené, smrteľné telo, ako je to naše, a zveril sa 
jej ako dieťa. Takto s nami naplno zdieľal našu 
chudobu a rozhodol sa, že na naše vykúpenie použije 
práve to málo, čo sme mu mohli ponúknuť  

Pomyslime na to, aké krásne je, keď darujeme dar – 
hoci malý, primeraný našim možnostiam – a vidíme, 
že ho ten, kto ho dostane, ocení; ako sme šťastní, keď 
cítime, že aj napriek svojej jednoduchosti nás tento 
dar ešte viac spája s tými, ktorých milujeme. Nuž, v 
Eucharistii sa medzi nami a Bohom deje práve toto: 
Pán prijíma, posväcuje a žehná chlieb a víno, ktoré 
kladieme na oltár spolu s obetou nášho života, a 
premieňa ich na Telo a Krv Krista, obetu lásky za 
spásu sveta. Boh sa s nami zjednocuje tým, že s 
radosťou prijíma to, čo mu prinášame, a pozýva nás, 
aby sme sa s ním zjednotili tým, že s rovnakou 
radosťou prijmeme a budeme zdieľať jeho dar lásky. 
Takýmto spôsobom – hovorí sv. Augustín – ako „zo 
zŕn obilia, ktoré sa zozbierajú dohromady, vzniká 
jeden chlieb, tak aj v jednote lásky vzniká jedno telo 
Kristovo“. 
(Preklad: Slovenská redakcia Vatikánskeho rozhlasu – Vatican 
News, Andrej Klapka, Zuzana Klimanová) 

LEV XIV 22. júna 2025 

PRÁZDNINOVÁ AKTIVITA 
Milí farníci, od dnešnej nedele do 14.  septembra  vás 
pozývame zúčastniť sa prázdninovej aktivity, ktorá 
bude spočívať v zbieraní bodov za určité úlohy.  

Tieto úlohy budeme zverejňovať vo FARNÍKu, ale 
budeme k tomu priebežne tvoriť a aktualizovať aj 
článok na farskej stránke, aby ste tomu čím lepšie 
porozumeli. Nájdete tam aj nejaké názorné ukážky, 
ako by asi mohlo vyzerať to, čo treba urobiť, odfotiť, 
navštíviť a pod.  

Do prázdninovej aktivity sa zapojí rodina podľa 
možností aj s čím viacerými deťmi, najlepšie 
kompletná rodina. 

Prvá úloha spočíva v tom, že ako rodina pôjdete ku 
krížu, ktorý sa nachádza pod chatou na Holi, spoločne 
sa tam pomodlíte a urobíte si tam spoločnú fotku tak, 
že sa budete držať za nohu. Jeden z rodičov nebude 
držať za nohu nikoho, má voľné ruky, aby mohol 
urobiť fotku.  

Fotku s priezviskom rodiny a číslom domu  pošlite  
na mail stefan.hrbcek@gmail.com  do soboty večera 
19. 7. 2025.     PRF a SH 
 

JUBILEJNÉ DUCHOVNÉ STRETNUTIE 
s bl. Zdenkou Schelingovou 

sa bude konať v dňoch 30. júl - 2. aug. 2025 v Krivej. 
 

VEČER MILOSRDENSTVA 
Pozývame všetkých aj v mesiaci júl do Jubilejného 
chrámu v Zákamennom dňa 18. júla do kostola 
Nanebovzatia Panny Márie v Zákamennom o 17:30 
hod. na Večer milosrdenstva, aby sme sa spoločne 
modlili a prosili Boha o odpustenie a požehnanie pre 
naše vzťahy.  

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

29. týždeň 

13. júl  2025 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

  JEŽIŠ OTOČIL NARUBY 
ZÁKONNÍCKE PARAMETRE 

 
 

Ak by som sa kohokoľvek v našej farnosti opýtal: 
„Kto je môj blížny?“, som presvedčený, že bez 
zaváhania by som dostal odpoveď: „Každý človek.“  

Pre farizejov a zákonníkov však odpoveď na túto 
otázku bola omnoho komplikovanejšia. Za blížneho 
považovali len svojho súkmeňovca, a ešte aj toto 
základné pravidlo malo svoje ďalšie špeciálne 
výnimky a komplikácie.  

Príbeh o milosrdnom samaritánovi je geniálny práve 
v nabúraní zaužívaných pravidiel 
a „sebaospravedlňujúcich dogiem“, v ktorých bola 
prítomná legitímna nenávisť voči samaritánom, 
pohanom a ktovie voči komu ešte.  

Ježiš znalcovi zákona v podstate neodpovedal na 
otázku „Kto je môj blížny?, ale cez  tento príbeh mu 
dal výzvu: Správaj sa voči ostatným ľuďom, ktorých 
stretávaš tak, že im budeš blížny!  

Inými slovami, keď vidíš trpiaceho, chudobného, 
alebo človeka v núdzi, priblíž sa k nemu. Nesnaž sa 
oklamať sám seba svätými výhovorkami, a hlavne 
nerob vedu zo základných vecí. Hlavné prikázanie má 
dve vety, nie je potrebné k tomu pridať dve knihy 
zákonníckych špekulácií, v ktorých sa Božie slovo 
zahmlí alebo úplne stratí.  

Priblížiť sa je etymologicky príbuzné slovo k slovu 
blížny.      SH

mailto:stefan.hrbcek@gmail.com
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14. – 20. júl 2025 
 

 

Pondel. 
18:00 

 
Na česť Ducha Svätého (SH) 

9:00 
 

Utorok 
18:00 

Poď. za 50 r. ž. Peter a BP pre rod. č. 33 
(SH) 
 
+ Marián (10. výr.) č. 136 (SH)  

6:30 
 

Streda  

Poď. za dar života a prosba za ZBP pre 
rod. č. 793 (SH)   
 

Štvrtok 
18:00 

 
Za hasičov a dobrodincov č. 394 (SH)  

Piatok 
18:00 

 
+ Felicián (5 r.) a BP č. 404 (SH)   

7:00 
Sobota 
15:00 

Za zdravie Jána (SH) 
 
sv. omša s nedeľnou platnosťou 

Za živých a zosn. spolužiakov 45 po ZDŠ 
7:00 
8:30 

 
Nedeľa 
10:30 

Na úmysel celebranta (TM) 
Poď. za  70 r. ž. a BP pre rod. č. 102 (TM)  
 

Služba lektorov: skupina č. 1 
Za Boží ľud (SH)  obetné dary 8 

 

info  PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie  na projektore  má  na starosti  sk. č. 6.   
 

SVIATOSŤ MANŽELSTVA PRIJALI 
12. júla 2025 

Juraj Gabriel a Martina Durčáková 
Pane, žehnaj a sprevádzaj novomanželov 

 

DO VEČNOSTI ODIŠLI 
8. júla 2025  Miroslav Vlčák  (57r.) 
9. júla 2025  Augustín Jašica (63 r.) 

nech odpočívajú v pokoji... 

 

info k duchovnej obnove pobirmovancov  

budú v utorok večer na farskej stránke 

 
 
 

 

adorácia vo štvrtok od 17:00 do sv. omše 

 

 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Jakub Chudiak, syn Stanislava a Aleny,  

rod. Brodecovej bývajúci v Novoti a 

Ivana Zavoďančíková, dcéra Františka a Milady,  

rod. Mikolajčíkovej, bývajúca v Novoti,  

prvýkrát 
 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade 

 

ZÁPIS ÚMYSLOV SV. OMŠÍ 
Úmysly sv. omší budeme zapisovať v nedeľu 20. 
júla 2025 po sv. omšiach.  

Okrúhle výročia života, manželstva alebo úmrtia 
blízkych môžete nahlásiť telefonicky v utorok  15. 
júla, po večernej sv. omši na tel.:  0904 575 829. 

 

POZVÁNKA NA VERÍM PANE 
18. - 20. JÚL 2025   |   NÁMESTOVO 

Dávame do Vašej pozornosti najstarší a programovo 
aj najväčší kresťanský festival slovenskej a českej 
gospelovej hudby. Najbližší ročník festivalu bude už 
34-tý v poradí. Aj tento rok sa tradične festival vracia 
na Nábrežie Oravskej Priehrady – do Námestova.  

Náš festival ponúka bohatý trojdňový hudobný a 
duchovný program, zaujímavé diskusie, detský 
program pre najmenších a nechýba ani príjemný 
areál s festivalovou čajovňou, gastrozónou, 
neziskovkami a festivalovou šopou! Pre návštevníkov 
zo všetkých kútov Slovenska a Česka ponúkame 
dostupné ubytovanie formou škôl a kempingu.  

Našou víziou je každoročne vytvárať atmosféru 
domova pre návštevníkov, spájať umelcov z celého 
Česka a Slovenska a budovať komunitu 
dobrovoľníkov. Info:  www.verimpane.sk/program/ 
 

ZBIERKA ŠKOLSKÝCH POMÔCOK 

Spišská katolícka charita robí zbierku školských 
pomôcok s mottom Láska sa zmestí aj do peračníka. 
Zbierka školských pomôcok bude prebiehať v mesiaci 
júl. 

Darujte nepotrebné, zachovalé a vyčistené školské 
pomôcky. Spišská katolícka charita tieto pomôcky 
prerozdelí deťom a rodinám, v ktorých si rodičia 
zakúpenie nových pomôcok nemôžu dovoliť. 

Školské pomôcky môžete priniesť do kostola do 
banánovej krabice pri FARNÍKu.  

Keď sa krabica naplní, dáme tam ďalšiu.       FCH 

 

POŽEHNANIE OBNOVENÉHO KRÍŽA 
Požehnanie obnoveného kríža v lesíku za 
Agropenziónom bude DNES o 14:00 hod. 
 

abstrakt  zo stretnutia pastoračnej rady 

bude v nasledujúcom čísle 

Pon Féria 

Uto 
Spomienka 

Sv. Bonaventúru, biskupa a učiteľa Cirkvi 

Str 
Ľubovoľná spomienka 

Preblahoslavenej Panny Márie Karmelskej 

Štv 
Spomienka  

Sv. Andreja Svorada a Beňadika, 
pustovníkov 

Pia Féria 

Sob 
Ľubovoľná spomienka  

Preblahoslavenej Panny Márie v sobotu 

Ned 16. NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ  

http://www.verimpane.sk/program/

